
    
 Agendanr.: 11 
Voorstelnr.: RB2020025 
Onderwerp: verlenging ontheffing woonplaatsvereiste wethouder Fintelman 
Programma:  
 
Reden van agendering: ter besluitvorming 
 
 
Aan de Raad, 
 
Heerhugowaard, 28 februari 2020 
 
 
Voorstel / besluit: 
 
De tot 23 april 2020 aan wethouder B.J.N. Fintelman verleende ontheffing van het vereiste van 
ingezetenschap te verlengen met één jaar. 
 
Inleiding 
De gemeenteraad heeft de heer Fintelman bij zijn benoeming d.d. 23 april 2019 tot wethouder 
van de gemeente Heerhugowaard, ontheffing verleend van het vereiste van ingezetenschap in 
deze gemeente. 
Uitgaande van de destijds geldende opvatting is die ontheffing verleend tot 1 januari 2022. 
Die rechtsopvatting is inmiddels achterhaald. De ontheffing mag formeel slechts verleend worden 
voor de duur van één jaar, met een verlengingsmogelijkheid van telkens één jaar. 
 
Beoogd effect 
Met het verlengen van de ontheffing woonplaatsvereiste blijft wethouder Fintelman voldoen aan 
de wettelijke vereisten voor het wethouderschap. 
 
Argumenten 
Wethouder Fintelman maakt gedurende zijn werkzaamheden gebruik van een appartement in 
Heerhugowaard en verblijft ook naast zijn werktijden veelvuldig in de gemeente. Daardoor is hij 
(ook regelmatig met zijn echtgenote) daadwerkelijk betrokken bij het maatschappelijke leven van 
Heerhugowaard.  
Hij geeft aan vooralsnog geen voornemen te hebben om na 1 januari 2022 opnieuw beschikbaar 
te zijn voor een zittingsperiode als wethouder. Een algehele verhuizing van zijn huidige 
woonplaats naar Heerhugowaard mag daardoor gelet op deze bijzondere situatie geen reële 
verwachting zijn. 
 
Kanttekeningen 

-- 
 
Financiële gevolgen 
-- 
 
Preventief toezicht 

 Ja 
 Nee 
 

Communicatie 
-- 
 
Uitvoering 
-- 

 

Raadsvergadering: 14 apr 2020 

Besluit: Unaniem aangenomen 

 



2 

 
Monitoring/Evaluatie 
De nu te verlenen ontheffing geldt tot 23 april 2021. Volgend jaar rond deze tijd zal het 
voortzetten van de ontheffingstermijn opnieuw aan uw raad worden voorgelegd.     
 
 
 
Bijlagenr.  Titel/Onderwerp 
Bij2003988  Verzoek verlenging ontheffing woonplaatsvereiste   

 
 
 
de griffier, de voorzitter, 
      

 
 
 
 
 
 
 
Advies Presidium  d.d. 10 maart 2020 
RB2020025 verlenging ontheffing woonplaatsvereiste wethouder Fintelman :  
 
Akkoordstuk 



    
 
 
Nr.: RB2020025 
 
 
de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 
 
gelezen het verzoek van de heer B.J.N. Fintelman om verlenging van de ontheffing  
van het woonplaatsvereiste dat verbonden is aan zijn wethouderfunctie in deze gemeente; 
 
gelet op het voorstel van de griffier en de voorzitter d.d. 28 februari 2020; 
 
gelet op het advies van het presidium d.d. 10 maart 2020; 
 
gelet op art. 36a van de Gemeentewet; 
 
 
b e s l u i t : 
 
de tot 23 april 2020 aan wethouder B.J.N. Fintelman verleende ontheffing van het vereiste van 
ingezetenschap te verlengen met één jaar. 
 
 
Heerhugowaard, 14 april 2020 
 
 
De Raad voornoemd, 
 
 
de griffier, 
G.J. de Graaf 

de voorzitter, 
A.B. Blase 

   
 

   
 

 

Voor Allen 

Tegen --- 


